
DECRETO N.º 46.950, DE 06/08/2024.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677, DE 28/12/2023.

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 2.581.430,11 (dois
milhões e quinhentos e oitenta e um mil e quatrocentos e trinta reais e onze centavos) nas
dotações descritas a seguir:

Dotação 946

Unidade 
Orçamentária

17.01.00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Classificação 
Funcional

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 400,00

Dotação 326

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 10.000,00

Dotação 344

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 260.000,00

Dotação 305

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 325.000,00

Dotação 345

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-
MDE

Valor 90.000,00

Dotação 307

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 10.000,00

Dotação 347

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Valor 20.000,00

Dotação 322

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 20.000,00

Dotação 338

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 420.000,00

Dotação 303

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 14.000,00

Dotação 279

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 288

Unidade 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Orçamentária

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-
MDE

Valor 12.000,00

Dotação 325

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-
MDE

Valor 5.000,00

Dotação 343

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 12.000,00

Dotação 343

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-
MDE

Valor 3.000,00

Dotação 279

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-
MDE

Valor 55.000,00

Dotação 268

Unidade 
Orçamentária

08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação 
Funcional

04.122.0014.2030 Implantação e Manutenção dos Sistemas Informatizad

Categoria Econômica 3.3.90.40.00
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 26.969,00

Dotação 302

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais 

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 9.000,00

Dotação 303

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-
MDE

Valor 8.000,00

Dotação 332

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MDE

Valor 59.100,00

Dotação 287

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-
MDE

Valor 100.000,00

Dotação 295

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 334

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 85.530,00

Dotação 330

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 107.445,00

Dotação 336

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 3.000,00

Dotação 970

Unidade 
Orçamentária

17.01.00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Classificação 
Funcional

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.200,00

Dotação 780

Unidade 
Orçamentária

13.01.00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS 
URBANOS

Classificação 
Funcional

15.452.0034.2110 Ampliação, Reforma e Manutenção de Cemitérios

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 300.000,00

Dotação 1131

Unidade 
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.302.0017.2040 Apoio à Entidades Filantrópicas Sem Fins Lucrativo

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA 
ENFERM

Valor 4.345,15

Dotação 1193

Unidade 
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA 
ENFERM

Valor 383.089,84

Dotação 1272

Unidade 
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.3.93.34.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATO

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA 
ENFERM

Valor 6.351,12

Dotação 1110

Unidade 
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA 
ENFERM

Valor 89.000,00

Dotação 1113

Unidade 
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.302.0017.2052 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento-PA

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA 
ENFERM

Valor 45.000,00

Dotação 1116

Unidade 
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA 
ENFERM

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Valor 68.000,00

Total 2.581.430,11

Art. 2º  Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,
será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de arrecadação,
conforme demonstrado a seguir:

Dotação 221

Unidade Orçamentária 07.01.00
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO

Classificação 
Funcional

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 400,00

Dotação 339

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.361.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 843.000,00

Dotação 281

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Vínculo 1.540.0070.1070
TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 
70%

Valor 431.975,00

Dotação 339

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.361.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE 
IMPOSTOS-MDE

Valor 344.100,00

Dotação 287

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 34.000,00

Dotação 261

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação 
Funcional

04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 26.969,00

Dotação 1020

Unidade Orçamentária 20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Classificação 
Funcional

24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.200,00

Dotação 781

Unidade Orçamentária 13.01.00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS 
URBANOS

Classificação 
Funcional

15.452.0034.2114
LIMPEZA PÚBLICA, VARRIÇÃO, CAPINA, ROÇADA,
COLETA 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 300.000,00

Total Anulações 1.985.644,00

Excesso de 
Arrecadação

595.786,11

Total 2.581.430,11

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de agosto de 2024

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340034003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-08-06T14:28:57-0300




